Si vero ante novam provisionem hujusmodi percepisset aliquos fructus ex eisdem beneficiis, compendum esset cum datario pro tertia parte fructuum perceptorum. Simplex absolutio ab aliquo excessu sine dispensatione taxatur ad g. 16

Si pro pluribus personis, pro qualibet addantur	g. 2
Si vero pro communitati aut magnis dominis, habeatur respectus ad qualitatem delictorum et loci seu personarum, et est taxa arbitralis, tamen vidi pro communitate non multum opulenta taxari ad g. 600	
Absolutio ab apostasia	g. 20
Absolutio ab excommunicatione per vim et metum incursa	g. 20

De concessionibus et confirmationibus.

Concessio aliorum bonorum ecclesiasticorum ad tempus, si in evidenter	g. 20
Si excedunt summam centum ducatorum, pro quolibet centenario adduntur	g. 10
Si, ad perpetuam rei memoriam	g. 40
Nota, quod si conceditur locatio, si in evidentem, ad decennium, vel aliud brevius tempus pro anno censu L. duc. vel circa petatur, datur per breve exposit. et taxatur breve duca.	g. 3
Concessio, quod illegitimus possit succedere etiam in feudum de sensu directi domini	g. 30
Quando pro pluribus, adduntur pro quilibet	g. 20
Si pro faemina per feudum de feudo non populo so addantur	g. 40
Si de feudo populo so aut castro	g. 60
Permutatio, si in evidentem	g. 20
Nota, quod in istis materiis habetur respectus ad qualitatem rei, de qua agitur, juxta discretionem daturii.	
Quando datur si in evidentem annui valoris duorum ducat. cum dimidio, tum et infra datur per breve ad duca. unum.	
Si vero supra duos duca. et infra inclusive 5, taxatur ad duos duca.	
Si supra 5 aut saltem sex, non datur per breve, et si detur. hoc sit ex gratia et taxatur ad ducat.	g. 4
Sed si addatur clausula, cum suppletione defectuum duntaxat, possunt expediti per cancellarium, et	

si addatur, tam juris quam facti, non possunt, sed expedienda sunt per cameram.	
Confirmatio concordiae inter epis copum et capitulum super exercitio jurisdictionis in capitulum, canonicos et personas ecclesiae exemptae, cum suppletione defectuum, taxatur ad	g. 60
Nota, quod solvuntur jocalia duo in camera apostolica, et solvuntur pro quilibet illorum jocalium ducati	6
Et de gratia solvit tantum unum, quod est praeter justitiam, sed de consuetudine.	
Item notandum est, quod in similibus confirmationibus semper narrandum est capitulum et ecclesias et personas auctoritate exemptas esse a jurisdictione episcopi, et ideo, quia si duntaxat ex praescripta consuetudine haberent et praetenderent hujusmodi exemptionem, et illa de consensu episcopi confirmetur, similis confirmatio includit in se simplicem exemptionem, prout voluerunt domini de Parco, ut augetur taxa in	g. 150
Licet non dicatur per verbum, eximimus et liberamus, ideo advertat sollicitator in petendo confirmationem non omittere verbum, eximus, quia multum facit ad rem, et est ejusdem pretii: Conficiat tamen talem suppositam, quod non aperiat oculos datario, quia esset compendium juxta qualitatem ecclesiae, videlicet pro minima ecclesia ad due. 200 aut 300, si pro magna, mille, aut pluris, et haec remittuntur cautelae sollicitatorum.	
Confirmatio privilegiorum alicujus monasterii aut ecclesiae seu regularis loci in genere per praedecessores Rom. Pontif. concessorum expeditur per contradictas, et ascendit expeditio ad duc. 3 et carl. 4	
Si petatur per signaturam narrando, omnia privilegia, confirmantur quantum sint in usu et taxatur confirmatio ad	g. 3 alias 30

Confirmatio alicujus sententiae arbitralis seu laudi in beneficialibus, si cum adjectione poenarum, secundum aliquos taxatur ad 0
Tamen vidi taxari ad g. 20

De simplicibus provisionibus.

Simplex provisio beneficii etiam curati taxatur ad g. 20
Si in una bulla per cameram g. 25
Si vero in duabus bullis per cancellariam taxatur ad g. 21 alias 10
Provisio dignitatis majoris vel principalis taxatur g. 30
Si vero dignitas hujusmodi non sit major vel principalis, taxatur ad g. 25
Et est idem de officiis ecclesiast. etc.
Si tamen dicatur de hujusmodi officiis, quod sit officium simplex, hoc est, dicatur expresse in bulla, quod inibi simplex officium vel beneficium existit, taxatur duntaxat ad g. 20
Dubitatur tamen de taxa ad g. 10 vel 20
Si in eadem bulla sint aliquae derogationes, pro qualibet adduntur g. 10
Et si in hujusmodi provisionibus fit dispensatio super aetate, primus annus taxatur g. 4 et reliqui ad g. 2
Et nota bene, quod in dispensatione ad effectum gratiae super defectu aetatis, in bulla provisionis, primus annus semper taxatur ad g. 4
Secus tamen esset, si ad partem detur dispensationis, quia per bullam ad partem, primus annus taxatur g. 12
Et notandum est, quod in dispensationibus ad obtainendum beneficium curatum in titulum, nisi in XVII. anno, aliquando totum, quando est ad effectum gratiae, etiam dispensatur in XVII. vel circa, et hujusmodi beneficium curatum, aut alias incompatibile datur de XII. usque ad XVIII. annum in commendam, et deinde in titulum infra, quem XII. annum inclusive, non conce-

ditur beneficium curatum. Vidi denegare in X. anno, ad instantiam Imperatoris, vidi etiam postmodum contrarium, et ideo in hoc expectanda est voluntas superioris 0

De provisionibus pro monialibus.

Provisio monasterii pro moniali non datur nisi de consensu medietatis conventus, et taxatur ad g. 40
Item si narretur electio, cum supplemento defectuum, idem est judicium, nec augetur taxa g. 40
Forma juramenti taxatur ad g. 8
Et nota, si monasterium ascendet ad duca. C. inclusive, solvuntur pro uno rocheto ducati quinque coram depositario, et non solvuntur Carolini 5 pro restitutione, aliqui tamen, suaे conscientiae prodigi, non verentur exigere sex Carolinos, et dicant jure deberi. 0
Item si excedebat summam C. ducat, solvuntur ducati 10, hoc pro duobus rochetis, etiamsi tantum excederet in duca. I. et ita observatum est a praescripto tempore, nisi in aliquibus monasteriis privilegiatis, pro quibus succedente tempore solvitur certa quantitas cerae, et a similibus monasteriis privilegiatis non sunt exigendi rochetti, et hanc opinionem habeo ab homine antiquissimo dudum, etiam notario camerae, et ita sum expertus 0
Provisio prioratus conventionalis, pro moniali, taxatur ad g. 16
Forma juramenti g. 6
Et nota, quod in nullis beneficiis monialium cuiuscunq; valoris solvitur annata 0
Dispensationes et commendae monialium cuiuscunq; valoris, prout in aliis, et non conferuntur monasteria monialium ante aetatem 30 annorum nisi dispensative, et dantur in titulum in 27 communiter et taxatur dispense super aetate, quemadmodum in aliis, prout dictum est superius.
Item si resignetur monasterium mo-

nialium, et resignanti reservatur pensio L. duca, aut excedens 14 duca, dubitatum fuit, utrum solvenda esset annata illius pensionis, pro nunc, est materia in terminis, tam opinio notariorum camerae, et antiquorum ac aliorum sollicitatorum est, quod non debeat solvi annata, ex quo pro nullis beneficiis monialium solvitur annata. Tamen venerabiles clerici camerae, nituntur totis viribus creare solutionem ipsius annatae, quod nunquam visum fuit. 0

De provisionibus regularium.

Provisio prioratus non conventionalis pro confessu ejusdem monasterii, a quo prioratus dependet, taxatur ad g. 20

Et notandum, quod semper advisandum est, si orator, cui confertur, est ejusdem ordinis et monasterii, a quo prioratus aut aliud beneficium regulare dependet, propter translationem, quae danda esset in eventum contrarium. Et circa hoc advertat qui mittit instructiones de partibus 0

Si datur translatio de ordine in ordinem, taxantur ad, g. 16

De monasterio ad monasterium g. 4

Si providetur volenti profiteri, datur in forma cupientibus, et pro cupientibus addantur g. 16

Et sic sunt in toto g. 36

Si prioratus sit conventionalis pro professu ut supra g. 30

Forma juramenti, etc. g. 6

Pro non professo, ad g. 46

Forma juramenti g. 6

Et si officium regulare aut administratio vel personatus taxantur g. 15 alias 20

Reliqua autem regularia beneficia generaliter pro professis taxantur g. 6

Sunt autem nonnullae parochiales ecclesiae et capellaniae per regulares teneri solitac, et de illis non intuluntur regulares quoad taxam. Idem est judicium, ut in simplicibus.

Et nota, quod unum duntaxat beneficium dari consuevit regularibus in titulum, reliqua dantur in commendam, et sint duo aut tria beneficia in eadem bulla, dignius datur in titulum, reliqua vero in commendam. Et fuit altercatio super hujusmodi commendis, tamen conclusum est, primam commendam taxari debere ad g. 30

Ad secundum ad g. 10

Nonnulli voluerunt, utramque commendam taxari debere ad g. 10 duntaxat, sed concluserunt magis utile sibi, quod non multum disnat ratione, tamen expediri quan-dam provisionem prioratus non conventionalis, cum translatione de ordine ad ordinem, videlicet Cisterciensis ad Cluniensem, aut cum commenda parochialis, quae post longam disputationem taxata ad g. 50

Et fuit facta gratia, ut dicebant, in g. 6

Et decernebant aliqui, taxari isto modo commendam, ad g. 30

Et provisionem ad 10, quia cum commenda et clausula translationis ad g. 16

Alii vero sic diffiniebant, provisionem ad 10 et commendam ad 30 clausula translationis ad g. 4

Sed meo iudicio imbecilli et hodierna practica accipit istam diffinitionem, quod, quando commendatur aliquod beneficium seculare vel regulare, commenda prima taxatur juxta qualitatem beneficii, ut supra.

Et si plurium beneficiorum, pro quolibet beneficio commendato adduntur g. 10

Et si cum commenda, conferuntur aliqua beneficia secularia aut regularia, talis collatio, quia fit cum commenda, taxatur pro medietate pro primo beneficio g. 10

Si sit dignitas, addantur g. 5 super primo beneficio collato, et pro singulari aliis beneficiis collatis, post primum adduntur g. 2, et ita sum expertus hoc anno 1513.

Clausula commendae cedendi taxatur
ad g. 10
Si ad partem g. 20
Et nota, quod semper enarranda est
dispensatio in provisionibus regu-
larium, si commendantur eis plura
beneficia cum provisione. Verbi
gratia, si confertur unum, cuius
est capax, et commendatur secun-
dum. Narrandum est secum esse
dispensatum ad duo, alias taxatur
dispensatio, perinde ac si daretur
verbum dispensamus, quod non
datur in commendam.

Quare si de secundo, addantur g. 30
Si de tertio aut quarto vel quinto,
non augetur taxa, ut inferius no-
tabitur in titulo de dispensationi-
bus.

Et advertat mittens expeditiones ex
partibus, semper mittere copiam
dispensationum, ut de verbo ad
verbum possint narrari, quia se-
curius est pro impetrante, licet
sufficiat justificare habilitatem im-
petrantis, tamen periculum est di-
vinare in similibus.

Et saepissime reperitur, quod partes
ipsae credunt se sufficienter dis-
pensatas, cuius contrarium etiam
saepissime reperitur, eorum dis-
pensationes graviter tractando et
trutinando, ubi adderetur dispen-
satio, tunc necesse esset docere de
priori dispensatione et illam nar-
rare dispositive. Nec alias potest
expediri materia, et circa hoc, ut
dixi, advertat conficiens memoria-
lia.

Provisio monasterii non consistorialis
taxatur g. 30
Vidi etiam aliquas taxari ad g. 50
Forma juramenti g. 10

De novis provisionibus.

De novis provisionibus et simplicibus
idem est judicium. In his autem, in
quibus datur rehabilitatio, verbi
gratia, pro illo, qui se fecit pro-
moveri ante aetatem legitimam, cum
rehabilitatione et absolutione ac
dispensatione etiam ad ministerium

altaris, nova provisio taxatur ad
g. 30 alias 20
Pro absolutione et dispensatione ad
ministerium altaris g. 16 alias 4
Pro rehabilitatione et absolutione g. 4
Et generaliter de omnibus et singu-
lis et absolutione a simonia. Et
nota, quod semper justificandum
est, si aliquos fructus percepit, quia
tunc componendum est cum data-
rio pro tertia parte fructuum per-
ceperum. 0

De commendis.

Simplex commenda taxatur ad	g. 30
Clausula commendae cedendi	g. 10
Si plurium beneficiorum, pro quolibet adduntur	g. 10
Commenda monasterii, si plures li- terae, quaelibet	g. 16
Si una litera	g. 60
Si prioratus non conventionalis	g. 30
Si conventionalis	g. 40
Si officium claustrale	g. 35

De novis commendis.

De simplicibus et novis commendis
idem est judicium.
Sed nota, quod semper clausula: una
cum omnibus et singulis beneficiis
ecclesiasticis tenendum etc. com-
mendamus, taxatur g. 30
Commenda prioratus una cum mona-
sterio taxatur ad g. 70
Commenda monasterii vel pro abbate
vel pro abbatissa aliud obtinente
monasterium taxatur ad g. 100
Et nota, quod, quando datur aliquod
beneficium in commendam alicui
regulari, aliud vel alia beneficia
etiam in commendam obtainenti,
superflue datur illa clausula: una
cum omnibus, etc., si narrantur
dispensationes obtentae, quia suf-
ficit dicere: una cum beneficiis, etc.
quae dictarum dispensationum vi-
gore obtainent, etc. quia omnia be-
neficia, etiam capellae, etc. bene-
ficia simplicia, etiam pensiones,
sunt regularibus incompatibilis.
Et licet aliqua obtineant in com-
mendam ex concessione apostolica,

si tamen illa assecuti fuerint post concessam eis dispensationem, cadunt sub hujusmodi dispensatione, quia dispensatio dicit tibi, si alias canonice conferantur etc. Sed sequenda post dispensationem cadunt sub hujusmodi dispensatione. Et ista tenent domini de Parco. Si vero aliqua fuerint obtenta in commendam, ante obtentam dispensationem, de illis facienda est mentio in dispensatione, alias fiet subreptitia, et ubi fit de eis mentio, non concedetur dispensatio, nisi de quarto ad vitam, communiter loquendo. Igitur si hujusmodi dispensationes narrantur superflue, ponitur clausula: una cum quibusvis aliis, etc. Et per consequens potius omittenda est illa clausula quam impetranda, et sic vidi concludi ad evitandum expensas.

De beneficiis vacantibus per dissolutionem unionis.

Beneficium vacans per dissolutionem unionis, ubi in litera datur decretum, quod per obitum illius, cui confertur hujusmodi beneficium, ipsum beneficium in pristinum statum revertatur, ipsaque unio primaevum robur obtineat, illiusque provisio taxatur ad g. 40
Et dicit clausula decreti, quae apponitur in calce bullae, quod unio restituitur in pristinum statum, habere vim unionis novae. Et illam taxam pro medietate, etiam unio perpetuo meretur taxari ad g. 40

Et taxant illam clausulam tanquam novam unionem importantem ad g. 20

Idem est judicium in unione temporali, si datur clausula, quod ille, cui confertur tale beneficium, decedat ante obitum resignantis obtinentis aliud beneficium, cui secundum est unitum, in hujusmodi eventum unio, hujusmodi vivente resignante et primum beneficium

hujusmodi obtinente, in pristinum statum revertatur. Et hujusmodi clausula habet vim regressus, et componitur cum datario pro eodem, perinde ac si daretur regressus, nisi sollicitator sit astutus et cautus in confiendo supplicationem, quae optime potest confici atque componi. In aliis autem beneficiis, ut praefertur vacantibus, in quibus non additur clausula, observatur regula prout in simplicibus provisionibus. Et praedicta clausula nunquam datur nisi per resignationem et dissolutionem unionis perpetuae, non datur nisi ad vitam orantis, et saepissime facta est in hac difficultas. 0

De unionibus.

Unio ad vitam cujuscunque beneficii taxatur ad	g. 40
Unio perpetua taxatur ad	g. 35
Si plurium beneficiorum, pro quolibet addantur	g. 10
In libro autem antiquo notatur ad	g. 5
Sed nunc praevalit consuetudo.	

De applicationibus.

Suppressio unius canonicatus et praebendae cum applicatione fructuum mensae capitulari, aliarum praebendarum perpetuo	g. 50
Si plurium, pro quolibet	g. 20
Si supprimitur vel unitur parochialis ecclesia alicui beneficio perpetuo cum applicatione fructuum, cum indulto deserviri faciendi eidem parochiali ecclesiae per vicarium ad nutum amovibilem, unio taxatur 40, applicatio non taxatur, indultum taxatur ad	g. 20
Et generaliter quodlibet indultum concessum in aliquam gratiam mixtim	g. 20
Sed si tale indultum conceditur per bullam ad partem	g. 30
In unionibus perpetuis componitur cum datario pro medietate valoris beneficii, si excedat 24 duca., si vero non excedat, solvitur integre valor, puta 24 duca.	

De provisionibus ex causa permutationis.

De provisionibus ex causa permutationis, si committitur permutatio ad partes, apostolica auctoritate admittenda, si literae expediantur ad instantiam amborum compermutantium, taxatur ad g. 40

Item si quis resignat ex causa permutationis pro beneficio obtento in commendam, non cadet permutatio de titulo ad commendam, sed attendat sollicitator petere ad partem in supplicatione, quod hujusmodi resignatio et commendae cessio habeat vim permutationis, quae extenditur in calce bullae ad g. 10

Provisio, videlicet de sua natura taxa g. 20

Et pro praedicta clausula adduntur g. 10

Et idem est judicium in commendis. Et si beneficia compermutata sint aequalis valoris, non solvit annata, si vero inaequalis, solvit pro rata inaequalitatis duntaxat, secus est in illis, in quibus dictum decretum permutationis, quia si beneficia, excederent 40., utrolibet solvenda est annata, pro vere valore qualificet illud, addatur decretum: id fit de gratia; et gratificando partibus papa videretur sibi praejudicare, quod est absurdum; secus in resignationibus factis ex eadem causa, in quibus cadit permutatio, ut patet practicanti, et provisiones seu commendae cum tali decreto expediuntur semper per cameram et non per cancellarium.

De pensionibus.

Pensio pro clero seculari super fructibus unius beneficii.

In duabus bullis, taxa ad g. 12, 10

Si autem expediatur per cameram et in una bulla, taxatur ad g. 20

Et ut plurimum expeditur in duabus bullis, nisi fiat cum provisione, et tunc committitur ad partes, et taxatur bulla ad g. 40

Si vero assiguetur pensio super beneficio per cessionem juris in manibus pontificis seu resignationem, cuius bullae non sunt expeditae, pensio non potest expediri per cameram, quia literae provisionis non sunt expeditae, nisi quod ipsa pensio non excedat 8 duc., quia tunc secundum aliquos posset expediri per cameram, licet sit satis absonum. Nam allegant rationem, quia non potest fraudari camera in annata. Minus mihi placet ista ratio, quia, quicquid sit, communiter observatur, quod non possit expediri nisi per cameram, etiamsi, ut praefertur, 8 ducatos excederet, nec unquam vidi aliter fieri.

Pensio super fructibus duorum beneficiorum solvenda per duos taxatur ad g. 13

Vidi taxari in cancellaria ad g. 30 Super fructibus monasterii virorum taxatur ad g. 30

Si pensio assignetur super fructibus alicujus beneficii siti in ecclesia, in qua orator obtinet aliud beneficium, aut ad aliam pensionem g. 35

Et necessario debet fieri mentio in signatura de beneficio aut pensione, beneficiis aut pensionibus obtentis, in eadem ecclesia, alias gratia esset subreptitia.

Pensio pro abbatte cum monasterio g. 60

Si datur cum aliis obtentis et obtinendis, addantur g. 40

Si cum collatione certorum beneficiorum specificatorum g. 30

Si non specificatorum, sed quorunque g. 60

Et nota, quod omnes pensiones regularibus cedunt loco beneficiorum, et taxatur incompatibilitas, prout in provisionibus.

Reservatio certorum beneficiorum loco pensionis g. 12 alias 10

Reservatio fructuum loco pensionis taxatur ad g. 20

Et componitur cum datario, prout in unionibus.

Si regressus: de per se, attende ad qualitatem beneficii, et taxatur, perinde ac esset provisio.	Sed tamen taxatur communiter ad g. 72
Pensio pro episcopo, una cum ecclesia, taxatur ut illa pro abbatе	g. 70
Pensio super fructibus monasterii monialium taxatur ad g. 12 alias 10	
Advertat super hac taxa sollicitator, quia vidi illam aliquando taxari ad g. 30	
Hoc est ex ignorantia et pusillanimitate sollicitatorum se non defendantium.	
Facultas transferendi taxa ad g. 10	
Si duae pensiones in una bulla, pro secunda addantur g. 10	
Pensio super duobus beneficiis solvenda per unam personam taxatur ad g. 13 alias 11	
Et nota, quod reservatio collationum certorum beneficiorum specificatorum taxatur ad g. 20	
Et non specificatorum ad g. 0	
Quando in pensionibus datur, quod pensio non cadit loco beneficii, taxantur ad g. 10	
Sed si forsitan narretur in aliis impenetrationibus, non cadit loco beneficii, nec taxatur incompatibilitas, quia non comprehenditur in dispensationibus.	
De dispensationibus.	
Dispensatio ad unum beneficium curatum in 18., seculare vel irregulare, in commendam taxatur ad g. 23 alias 22	
Primus annus ad 12 et quilibet subsequens usque ad 24 inclusive ad g. 2, taxa sic in 19 ad g. 20. In 20 ad g. 19. In 21 ad g. 26. In 22 anno ad g. 14. In 23 ad g. 12 et pro aliis singulis g. 2	
Dispensatio ad duo incompatibilia pro seculari, unum in 18 usque ad 24 g. 22, pro secundo beneficio in 2 anno g. 4	
Pro aliis singulis g. 2	
Incompatibilitas duorum ad g. 40	
Si integra taxa erit g. 74	
De indultis.	
Omnia indulta taxantur ad g. 30	
Si cum aliis gratiis, taxantur ad g. 20	
De derogationibus.	
Omnes derogationes communiter taxantur ad ducatum unum g. 10	
Exceptis illis sancti Joan. Hierosol. et S. Anto. et nonnullis aliis, quae communiter taxantur ad g. 20	
Si expediatur per bullam ad partem g. 20	
Perinde, aut, etiam valere, ac surrogat.	
Si perinde valere, super uno defectu, taxatur ad g. 16	

Si super pluribus autem, ad qualitatem materiae, si agatur de dispensatione, taxatur pro medietate.

In his non potest facile determinari veritas, non habendo materiam in manibus. Similiter surrogationes cum admissione ad prosecutionem latae sententiae etc. simplex surrogatio taxatur prout provisio. In reliquis, est attendenda bulla.

Creatio in notarium apostolicum per bullam sub plumbō g. 16

Creatio in comitem palatinum, quod non datur nisi cum maximis favoribus g. 50

Creatio in protonotarium, idem, et componitur cum datario pro ducatis 200

Creatio in acolytum apostolicum g. 30

Et componitur pro ducatis 25, 30

Creatio in canonicum alicujus ecclesiae ad effectum obtainendi dignitatem g. 12, 10

Confirmatio creationis vicarii alicujus ordinis, seu abbatis, vel episcopi taxatur ad g. 30

Vidi etiam taxare ad g. 40

Sed credo hoc factum, quia habeat facultatem conferendi beneficia episcopo interdicto.

Confirmatio receptionis in canonicum per capitulum sub expectatione primae vacaturee praebendae fuit taxata de gratia, ut dicebant domini scriptores, quia dabatur derogatio status ad longum g. 40

Altare portatile.

Altare portatile pro viro et pro uxore taxatur ad g. 16

Confessionale in forma cancellariae idem g. 16

Stationes urbis, totidem g. 16

Confessionale pro aliqua confratratia datur, dummodo confratres non excedant numerum 200, et componitur pro primo ad ducatos 2 et singulis aliis ducat. unum, taxa ad g. 150

Aliquando etiam conceditur indefinite, et vidi componere pro 150 ducat.

sed credo, quod fuit facta specialis gratia.

Retractanda sunt, quae de dispensationibus superius dicta sunt.

Quando obtainenti aliquam dignitatem in ecclesia confertur secunda dignitas, datur dispensatio illas simul retinendi ad sex menses, seu per mensem duntaxat a die illarum habentem pacificam possessionem. Cum decreto vacationis:

Si ad sex, taxatur dispensatio ad g. 30

Si vero per mensem, duntaxat g. 10

Item si conferuntur duo beneficia simplicia, sub eodem tecto simul et semel, aut obtainendi unum, confertur secundum sub eodem tecto, taxatur ad g. 15

Provisio primi beneficij in duabus bullis g. 12, 10

Et secundi g. 2

Et sic meretur taxari ad g. 39

Sed saepissime fit gratia de illis quatuor g., et advertat sollicitator ad factum suum, quia plures scriptores volunt hujusmodi dispensationem taxari ad g. 25, quod non debet fieri, judicio multorum dominorum.

Si datur de quatuor ad biennium, taxatur ad g. 30

Idem est judicium de tertio, vidi taxari disp. de tertio ad g. 15

ad praedictum tempus duntaxat.

Et habent domini scriptores magnum respectum ad similes dispensationes, ideo alliciendi sunt bonis verbis.

De matrimonialibus.

Dispensatio de contrahendo in cognitione spirituali g. 60

Expedivi tantum unam pro g. 50 sed de gratia g. 50

Idem est judicium in secundo gradu, et componitur cum datario in maxima summa, aliquando 300 et etiam 600 et alias juxta qualitatem personarum.

Et nota diligenter, quod hujusmodi gratiae et dispensationes non con-

ceduntur pauperibus, quia non sunt, ideo non possunt consolari. In 3. et 4. gradibus conceduntur per poenitentiarium, quando contrahentes se attinent. In 2. et 3. componitur pro tertio ad duca. 25, si nobiles ad duca. 60, et fit declaratoria super secundo, et non componitur. In tertio simpliciter componitur, ut supra, sive scienter sive ignoranter. In tertio et quarto ignoranter non componitur, quia fit declaratoria super tertio. In quarto scienter contracto et consummato componitur pro duca. 12 ad rigorem, sed communis usus est decem.

Conservatoriae.

Conservatoria pro una persona etiam super monasteriis et pluribus beneficiis ad ejus vitam	g. 30
Si pro abbe et conventu	g. 100
Si pro abbate	g. 50
Pro episcopo et capitulo	g. 100
Et datur conservatoria duntaxat, quoad bona ex beneficiis provenientia.	
Licentia visitandi pro episcopo	g. 50
Pro archidiacono	g. 30
Mandatur ad canonicatum et praeb.	
	g. 12, 10

Taxae literarum justitiae.

Pro conquaestu simplici.	Carleni
	g. 7
In vacantibus.	Carleni
	g. 8
Pro conquaestu cum derogatione.	Carleni
	g. 11
Quaerelam.	Carleni
	g. 19
In vacantibus.	Carleni
	g. 12
In vacantibus.	Carle.
	g. 21
Quaerelam cum derogatione	g. 23
In vacantibus.	Carle.
	g. 25
Sua nobis, unius appellationis	g. 22
In vacantibus	g. 25
Duarum appellationum	g. 27
In vacantibus	g. 29
Trium appellationum	g. 30
In vacantibus	g. 33
Sacrificavit pro clero	g. 25
Pro clero et laico	g. 17
Pro laico duntaxat	g. 19

Sumptus regulae cancellariae	g. 28
Accedens sive ex parte	g. 13
Ad audientiam, in forma minori	g. 17
In forma majori	g. 14
Post iter arreptum	g. 11
Cessio bonorum	g. 19
In vacantibus	g. 21
Declaratoria, sive delectus, si	habet
clausulam vacant. etc.	g. 23
In vacantibus	g. 25
Conservatoria	g. 19
Confirmatio juris patronatus	unius
beneficii	g. 20
Si vero trium beneficiorum, ad arbitrium officii	g. 23
Confirmatio privilegiorum et immunitatum ad longum. Carleni	g. 22
Si habet clausulam: specialiter et vero.	

Taxae officialium.

In taxa scriptorum pro quolibet	10
solvitur duc. 1 de camera.	
In taxa solvitur carlenus ad rationem	
25 quatinorum pro quolibet car-	
leno.	
In officio janissariorum de omnibus	
bullis taxatis infra 30 solvitur in-	
clusive ducat. 1 et car. 2, supra	
30 solvuntur ducat. 2 et totidem	
carle., et si computas, solvitur in-	
tegre taxa scriptorum.	
Item integra abbreviatorum, excepto	
quod in omnibus bullis praeterquam	
resignationum cum pensione, vel	
permutationum dimittuntur. g. 5	
constituen. carl. 6, cancell., in illis	
autem bullis resignationum cum	
pensione, si provisio et pensio in	
simil expediantur, dimittuntur g.	
5 pro omnibus.	
Si vero bulla provisionis expediatur	
sine pensione, dimittitur in provi-	
sione, sed ponitur a tergo suppli-	
cationis per receptores abbreviatio-	
rum nihil dimissum in provisione,	
et cum expeditur pensio, tunc	
similiter illa dimittitur in bullis	
resignationum ex causa permuta-	
tionis, quae si non expediatur,	
similiter dicendum est de priori	
expeditione in expeditione secundae,	

sicut in expeditione pensionis ex causa resignationis dicendum est de expeditione provisionis.

Item solvitur integra taxa in plumbo in pluribus materiis. videlicet in provisionibus, unionibus, pensionibus, commendis et aliis plurimis fit gratia in ducato uno, vel in taxa facta, verbi gratia, si bulla taxata est ad 24 aut ad 25, fit gratia in illis 4 vel 5, et solvuntur in eodem plumbo ducati duo.

In dispensationibus et indultis etc. et nonnullis aliis pensionibus fructum duorum beneficiorum, aut pensionibus beneficiorum magni valoris saepissime non fit gratia, nisi expresse petatur a viris plumbi, a quibus ante taxam petendum est. Et propterea vigilet sollicitator informare magistros plumbi hora debita, hoc est ante taxam bullae.

Item pro uno: corrigere in plumbo solvuntur carl. 8.

Item solvitur integra taxa in registro cum certis carl. secundum qualitatem materiae, hic vir frugi praesidet nihil immerito exigens, ultra solvitur registrum bullae, si bulla excedat 52 lineas, de rigore solvuntur ducati 4 pro registro. Si minus, componitur; de bullis ordinariis tam simplicibus quam duplicitibus solvuntur carl. 6, nisi excederent formam.

De jure institutionum officii de simplicibus bullis habere debent carl. 4, de duplicitibus 5.

Item de sumptis ex registro bullarum ducatus unus carle. I., et idem est judicium in registro supplicationum.

Item pro uno: corrigere in registro bullarum carl. 8 et registro supplicationum pro uno: adde, vel corrigere carl. 6.

Deinde omnes bullae provisionum excedentium valorem 24 ducat. mituntur ad cameram, etiam uniones perpetuae.

Item omnes bullae pensionum excedentes 8 ducat. vel pro bullis pensionum hujusmodi non exced. 24.

Si exhibita pro rescriptis solventur in camera notario carl. 2. Et pensio ex causa resignationis seu cessionis in manibus papae, docendum est de provisione, alias solvenda est annata, etiam si pensio non excedat 12 ducatos.

Item quando bullae expediuntur per cameram apostolicam, solvantur tres taxae in cancellaria, videlicet scriptorum, abbreviatorum et jannissariorum.

Et in plumbo solvuntur tres taxae et totidem carl. quot sunt decem. Verbi gratia, si bullae taxatae sunt ad 30 per cameram, solvuntur in plumbo ducati 8, pro quolibet simplici ducato solvitur carl., hoc est bulla, ut praefertur, taxatur ad g. 30

solvuntur carl. 3 et sic de singulis. Item pro forma juramenti, quando expeditur per cameram, solvitur semper in plumbo ducatus unus, et carl. 4, etiamsi non fuerit taxa nisi ad sex. g.

Et sic observatur, ducat. collatoribus et car. fratribus barbaris solvuntur.

Item quando expeditur per cameram si fuerit taxa ad illud 6 triplicatur sic, quod constituit illos 15 et illud etiam triplicatur, et ultra hoc solvuntur ibi. 4 carl. pro barbaris.

Sic ascendit forma juramenti taxata ad g. 6 ad ducat. 2 carl. I. et sic de singulis, ultra taxa triplicatur, pro forma juramenti solvuntur carl. 4.

Item pro bulla describenda per cameram, ubi ponitur taxa mutata, solvuntur carl. tot, quot sunt 10 in taxa, ut si bulla est taxata ad 30, solvuntur carl. 3 et sic de singulis.

Item si bulla describenda hujusmodi taxata est ad g. c., solvitur ducat. I., et pro qualibet taxa facta solvitur carl. I., ut si bulla taxata est ad 36, pro illis 6 ultimis taxa triplicatur et solvitur carl. unus. Item pro omnibus formis juramenti,

quae expediuntur per cancellariam, solvitur taxa integra custodi et carl. unus ostiario.

Et est notandum, quod in cancellaria non solvitur aliter taxa formae juramenti nisi scriptoribus, custodi et ostiario.

Quando vero expediuntur formae juramenti per cameram, non solvitur taxa custodi nec ostiario.

Sic in omnibus bullis, quae expediuntur per cameram, non est necesse ponere primam visionem.

Item omnes resignationes ac pensiones et generaliter omnes aliae materiae consensum requirentes, quorum consensus sunt in camera apostolica, necessario expediuntur per cameram, et non per cancellariam, quia plures materiae, quarum consensus praestiti sunt in cancellaria, expediuntur per cameram.

Praeterea omnes materiae, quae expediiri possunt per cancellariam apostolicam, etiam et per cameram, sed non econtra. De his autem materiis, quae expediiri debent per cameram, non potest dari determinata veritas, propter differentiam materiarum. Circa materiam expeditionis regni Franciae accurate advertat sollicitator ad infra scripta.

Et primo licet in dignitatibus majoribus et praepositatibus, prioratibus conventionalibus et aliis beneficiis per literas cancellariae apostolicae et ratione familiaritatis pontificis seu quorumvis cardinalium aut alias quomodolibet reservatorum secundum stilum cancellariae detur clausula: reservatio videlicet dudum, etc. Tamen in Francia non debent dari, saltem dispositive, propter pragmaticam sanctionem, et quae clausula dudum, etc. non potest omitti, saltem in dignitatibus praedictis, illae expediuntur per cancellariam, ideo expedienda sunt per cameram, per quam potest omitti etiam conditionaliter.

Et generaliter nota, quod clausula:

dudum, nunquam dari debet in Francia, aut raro, nisi in provisioribus per resignationem apud sedem, etiam id observandum est in monasteriis.

Item omnes provisiones simplices, sive per obitum aut alias quovis modo, et jam, et novae provisiones expediuntur per cameram, per verbum: providemus, in forma gratiosa.

Item similiter fiat de beneficiis de jure patronatus vacantibus, etiam per resignationem expediuntur per cameram in forma gratiosa, tanquam de non reservato.

Item ut plurimum, ut memoriale expresse taxet fructus beneficii, aestimantur fructus ad 24 ducatos.

Item si resignetur beneficium ecclesiasticum aestimatum ad 14 ducatos,

et super petatur assignari pensio 13 ducatorum, fiat resignation et pensio sub eadem data, si instrumentum resignationis sit conditionale, hoc est, ad resignandum, reservata pensio, et non alias.

Et propterea sub eadem data, quia fieret pensio sub posteriori data inde consensus resignationis dandus esset de data supplicationis, pensionis aut etiam posteriorum.

Si autem resignation posterior esset pensione, reformanda esset suppliatio pensionis, de utriusque sensu praestandus sub die posterioris datae, aut etiam anterioris.

Item etiam quotiescumque expeditur pensio ex causa resignationis in manibus pontificis pluris quam 13 ducat. fructus beneficii aestimati ad 24 ducat. in provisione ipsius beneficii fructus pensionis ipsam non excedunt, solvitur annata ipsius pensionis.

Si autem pensio sit pluris quam octo ducatorum, et tertiam partem fructuum beneficii, super quo ipsa pensio assignatur excedere dicatur, solvetur tunc annata pensionis, etiam si esset duntaxat novem du-

catorum, et assignetur super fructibus beneficij ex causa resignationis in manibus pontificis, quorum tertiam partem ipsa pensio non excedit fructus beneficij hujusmodi

ascendunt ad. 28 ducatos. Et nisi doceatur de solutione annatae dictorum 28 ducatorum, tunc esset solvenda annata hujusmodi pensionis.

Et haec notabilia diligenter a sollicitatoribus notari debent et practicari.

III.

Taxae sacrae poenitentiariae apostolicae.

Quinquenniales et perpetuae dispensationes.

Quienquennium pro una persona sive pro pluribus. Et possunt hic poni vir et uxor et eorum liberi. Si tamen alter eorum haberet liberos ex alio matrimonio, videlicet ex alio patre vel ex alia matre, non possunt simul poni cum parentibus bolendin. 20*)

Perpetuum pro una persona gross. 17
Et pro viro et uxore; quia pro aliis non datur pluribus in simul

gross. 18

De absolutionibus. Et primo pro promotis.

Absolutio pro clero praesente vel absente ultramontano, qui suscepit ordines in partibus citramontanis g. 17

Absolutio pro illo, qui absque licentia sui ordinarii seu dioecesani fuit promotus g. 17

Absolutio pro eo, qui minores et subdiaconatus ordines una et eadem die suscepit g. 8

Absolutio illius, qui non confirmatus suscepit ordines g. 8

Absolutio illius, qui se fecit ad fictum titulum promoveri g. 7

Taxen der heiligen apostolischen Pönitentiarie.

Quinquennial- und ewige Dispensationen.

Quinqennialdispenstation für eine oder mehrere Personen. Und hier können Mann und Frau und ihre Kinder gesetzt werden. Wenn jedoch der eine Theil Kinder aus anderer Ehe hat, von einem anderen Vater oder einer anderen Mutter, so können sie nicht zugleich mit den Eltern gesetzt werden Bolend. 20

Eine ewige für eine Person g. 17
Und für Mann und Frau, weil bei anderen es nicht für mehrere zugleich gegeben wird g. 18

Absolutionen, zuerst für zu Weihen Beförderte.

Absolution für einen anwesenden oder abwesenden Cleriker von jenseits der Alpen, der diesseit der Alpen die Weihen empfangen hat g. 17

Absolution für den, welcher ohne Erlaubniß seines Ordinarius oder Diözesanbischofs geweiht wurde g. 17

Absolution für den, welcher die niederen Weihen und die Subdiaconatsweihe an ein und demselben Tage empfing g. 8

Absolution für denjenigen, welcher, ohne gefirmt zu sein, die Weihen empfing g. 8

Absolution für den, welcher sich auf einen erdichteten Titel weihen ließ g. 8

*) Gibbons I. c. p. CLXI bemerkt über diese Münze: „The Bolendini, which are mentioned in p. 1, seem to have been the same as the Bolognini, copper coins in use at Bologna and Rome. The Bajocco and the Bolognino are nearly of the same intrinsic value; $\frac{1}{2}$ d.“

Absolutio pro illo, qui non confirmatus bis se fecit clericali charactere insigniri	g. 8	Absolution für den, welcher, ohne gefirmt zu sein, sich zweimal mit geistl. Charakter ausstatten ließ g. 8
Absolutio pro eo, qui ab episcopo justum titulum non habente suscepit ordines	g. 7	Absolution für den, welcher die Weihen von einem Bischof erhielt, der keinen rechtmäßigen Titel besaß g. 7
Absolutio illius, qui minor 25 annis existens se fecit ad omnes sacros ordines promoveri et non est in aetate legitima	g. 7	Absolution für den, welcher sich vor dem 25. Jahre alle heiligen Weihen ertheilen ließ und noch nicht das gesetzliche Alter hat g. 7
Absolutio pro eo, qui nondum venit ad aetatem legitimam et petit secum dispensari, et quod possit ministrare	g. 18	Absolution für den, welcher das gesetzliche Alter noch nicht hat, und um Dispense und die Erlaubniß zu ministriren bittet g. 18
Dispensatio pro eo, qui, dum 20 suae aetatis annum attigerit, petit, quod ad omnes sacros ordines promoveri possit	g. 33	Dispensation für den, welcher nach dem Eintritt in's 20. Lebensjahr um Beförderung zu allen heiligen Weihen bittet g. 33
Absolutio pro presbytero, qui ministravit in ordine sacro non suscepto	g. 8	Absolution für einen Presbyter, welcher in einer heiligen Weihe, die er noch nicht erlangt hatte, ministrirte g. 8
Absolutio pro presbytero, quia minor annis parochiale ecclesiam obtinuit et se promoveri fecit	g. 8	Absolution für einen Presbyter, weil er zu jung eine Pfarrei erhielt und sich weihen ließ g. 8
Absolutio pro eo, qui sine sui ordinarii licentia fuit promotus, et super hoc non est lata sententia	g. 6	Absolution für den, welcher ohne Erlaubniß seines Bischofs geweiht wurde, wenn kein Urtheil darüber gefällt wurde g. 6
Item, si lata, sed ignorabat	g. 6	Wenn es gefällt wurde ohne sein Wissen g. 6
Absolutio pro eo, qui cadaver usurarii publici tradidit sepulturae ecclesiasticae	g. 8	Absolution für den, welcher den Körper eines öffentlichen Wucherers kirchlich bestattete g. 8
Absolutio et dispensatio pro presbytero, qui scienter celebravit, excommunicatis praesentibus	g. 7 vel 8	Absolution und Dispensation für einen Geistlichen, der wissenschaftlich in Gegenwart von Excommunicirten Messe las g. 7 oder 8
Absolutio et dispensatio pro presbytero, qui excommunicatos ad divina admisit	g. 7	Absolution und Dispensation für einen Presbyter, der Excommunicirte zu den Sacramenten zuließ g. 7
Absolutio pro eo, qui sine licentia sedis apostolicae sanctum sepulcrum et alia ultramarina visitavit	g. 8	Absolution für denjenigen, welcher ohne Erlaubniß des heiligen Stuhles das heilige Grab und andere heilige Stätten jenseits des Meeres besuchte g. 8
Absolutio pro monacho portante solulares rostratos et tunicas nodatas	g. 7	Absolution für einen Mönch, der Schuhe mit Schnäbeln und eine zusammengeknüpfte Tunica trägt g. 7
Absolutio pro presbytero, qui conjunctos in gradu prohibito matrimonialiter copulavit et coram eis celebravit	g. 7	Absolution für einen Geistlichen, der in verbotenem Grade Verwandte copulirte und in ihrer Gegenwart Messe las g. 7

Absolutio pro illo, qui usuras occulte exercuit	g. 7	Absolution für denjenigen, welcher heimlich Wucher trieb	g. 7
Absolutio pro illo, qui literas testimoniales falsas scripsit	g. 7	Absolution für den, welcher falsche Zeugnisse schrieb	g. 7
Absolutio illorum, qui fuerunt testes in talibus literis falsis	g. 7	Absolution für jene, welche in solchen falschen Urkunden als Zeugen aufgeführt wurden	g. 7
Absolutio pro eo, qui in ecclesia cognovit mulierem et alia mala commisit	g. 6	Absolution für den, welcher in einer Kirche ein Weib fleischlich erkannte und andere Bosheiten trieb	g. 6
Absolutio pro presbytero, qui nonnullas personas absque eorum curati licentia matrimonialiter copulavit	g. 7	Absolution für einen Geistlichen, welcher einige Personen ohne Erlaubniß ihres Pfarrers copulirt hat	g. 7
Absolutio pro presbytero, qui nonnullas personas clandestine matrimonizavit et clandestinis matrimoniiis interfuit	g. 7	Absolution für einen Geistlichen, welcher einige Personen heimlich traute und heimlichen Trauungen beiwohnte	g. 7
Absolutio pro presbytero, qui suos nubentes benedixit	g. 7	Absolution für einen Priester, der die heirathenden Seinigen segnete (?)	g. 7
Absolutio pro concubinario et dispensatio super irregularitate et hoc contra provinciales et synodales constitutiones etc. taxatur ad	g. 7	Absolution für einen Concubinarier und Dispensation von der Irregularität, und dieses gegen Provinzial- und Synodalbestimmungen u. s. w. wird taxirt zu	g. 7
Absolutio pro laico super eodem	g. 7	Absolution eines Laien in derselben Sache	g. 7
Absolutio pro laico, qui res sacras de loco saero recepit	g. 7	Absolution eines Laien, der hl. Sachen von einem heiligen Orte nahm	g. 7
Absolutio pro eo, qui matrem, sororem aut aliam consanguineam vel affinem suam aut commatrem carnaliter cognovit	g. 5	Absolution für den, welcher mit seiner Mutter, Schwester oder einer anderen Blutsverwandten oder Verschwägerten oder Pathin Unzucht trieb	g. 5
Absolutio pro eo, qui virginem defloravit	g. 6	Absolution für den, welcher eine Jungfrau deflorirte	g. 6
Absolutio pro vitio simoniae, pro laico	g. 6	Absolution vom Verbrechen der Simonie für einen Laien	g. 6
Item pro presbytero	g. 7	für einen Geistlichen	g. 7
Idem pro monacho	g. 8	für einen Mönch	g. 8
Absolutio pro perjuro	g. 6	Absolution für einen Meineidigen	g. 6
Absolutio pro illo, qui in causa criminali false depositum	g. 6	Absolution für einen, der in einer Criminalsache falsche Angaben machte	g. 6
Absolutio pro canonico, qui praelatum indignum elegit	g. 7	Absolution für einen Canoniker, der einen unwürdigen Prälaten erwählte	g. 7
Absolutio pro presbytero, qui bona ecclesiae, quae habuit, non restituit, licet facta sit contra tales quaedam monitio generalis	g. 7	Absolution für einen Geistlichen, der Kirchengüter, welche er hatte, nicht restituirte, wenn auch gegen solche eine allgemeine Mahnung ergangen war	g. 7
Absolutio pro illo, qui revelavit confessionem alterius	g. 7	Absolution für den, welcher die Beichte eines anderen verriet	g. 7

Et ultra hoc injungantur ei maximaes poenae.	Und außerdem sollen diesem die größten Strafen auferlegt werden.
Absolutio pro presbytero sive clerico, qui quasdam literas officii poenitentiariae seu aliqua instrumenta falsificavit sine tamen alicujus praejudicio et eas restituit laceras g. 7 vel 8	Absolution für einen Presbyter oder Cleriker, welcher einige Erlasse der Pönitentiarie oder einige Urkunden fälschte, ohne jedoch jemandem damit zu schaden, und sie verstümmelt restituite g. 7 oder 8
Absolutio pro eo, qui falsificavit literas apostolicas g. 17 vel 18	Absolution für den, welcher apostolische Schreiben fälschte g. 17 oder 18
Absolutio pro illo, qui falsificavit privilegia et amiserit ea, sive sit praesens vel absens ad minus g. 16	Absolution für den, welcher Privilegien fälschte und sie verlor, möge er anwesend oder abwesend sein, wenigstens g. 16
Absolutio pro presbytero, qui scienter celebavit in loco interdicto g. 9	Absolution für einen Priester, der wissenschaftlich an einem interdictirten Orte celebrierte g. 9
Absolutio pro viro et muliere, qui, durante tempore interdicti, nonnulla corpora defunctorum ad sepeliendum asportarunt et sepelierunt g. 9	Absolution für einen Mann und ein Weib, welche während eines Interdictes einige Leichen wegtrugen und begruben g. 9
Absolutio pro presbytero, qui corpora defunctorum excommunicatorum in terra sancta sepelivit g. 8	Absolution für einen Presbyter, welcher die Leichen von Excommunicirten in geweihter Erde begrub g. 8
Absolutio et dispensatio pro presbytero, praesente vel absente, qui scienter coram excommunicato celebavit g. 6	Absolution und Dispensation für einen anwesenden oder abwesenden Presbyter, welcher wissenschaftlich in Gegenwart eines Excommunicirten Messe las g. 6
De votis et commutatione votorum.	Über Gelübde und Commutation von Gelübden.
Commutatio seu prorogatio voti sancti sepulcri Dominici et aliorum locorum sanctorum ultramarinorum et apostolorum Petri et Pauli et sancti Jacobi in Compostella g. 18	Commuation oder Prorogation des Gelübdes der Wallfahrt nach dem hl. Grabe und nach anderen heiligen Stätten jenseits des Meeres und nach den Gräbern der Apostel Petrus und Paulus und des hl. Jakobus zu Compostella g. 18
Et debet exprimi, si quis vovit absque alicujus termini praefixione vel cum termini praefixione, quia, si terminus est tunc elapsus, debet absolviri a transgressione voti, et additur g. 1	Und es muß gesagt werden, obemand ohne oder mit Annahme eines bestimmten Termines das Gelübde that, weil er, wenn dann der Termin verstrichen ist, vom Brechen des Gelübdes absolvirt werden muß, dann wird hinzugefügt g. 1
Si vero aliquis alleget perpetuum impedimentum, idem si temporale, sed jungatur, quod, cessantibus impedimentis, habeat votum suum adimplere.	Wenn aberemand ein ewiges Hinderniß anführt, so ist es dasselbe, wie bei einem zeitweiligen, doch muß hinzugefügt werden, daß er sein Gelübde zu erfüllen habe, wenn die Hindernisse aufhören.

Item pro eo, qui vovit intrare in heremitorio, et dispensatur secum, quod per annum serviat in aliquo famoso hospitali, etiam dicat per totum annum orationem dominicam omni die 20 vicibus g. 6

Ebenso für den, welcher gelobte, Gremit zu werden, ihm wird Dispense ertheilt mit der Bestimmung, daß er ein Jahr lang in einem bekannten Hospital diene und das ganze Jahr hindurch täglich 20 Mal das Vater Unser hörse g. 6

De matrimonialibus in gradu consanguinitatis vel affinitatis prohibitis.

Dispensatio super quarto gradu consanguinitatis de contrahendo vel contracto ignoranter g. 17

Echedispensen in verbotenem Grade der Blutsverwandtschaft oder Schwägerschaft.

Dispensation beim 4. Grade der Blutsverwandtschaft für noch zu schließende oder unwissentlich geschlossene Ehe g. 17

Super tertio et quarto g. 27

Im dritten und vierten g. 27

Super quarto et quinto g. 27

Im vierten und fünften g. 27

Et debet concordare cum camera apostolica.

Und er muß mit der apostolischen Kammer componiren.

Si vero contraxerint scienter et consummaverint g. 21

Bei wissentlich geschlossener und vollzogener Ehe g. 21

Et eodem modo de affinitate g. 19

Ebenso bei Schwägerschaft g. 19

Item super defectu publicae honestatis et justitiae g. 17

Ebenso Dispense über den Mangel der öffentlichen Ehrbarkeit und Rechtlichkeit g. 17

Super defectu natalium.

Dispensatio super defectu natalium ad omnes ordines et unum beneficium etiam curatum; si de soluto et soluta defectum patiatur g. 12

Neben den Mangel der ehelichen Geburt.

Dispense über den Mangel der ehelichen Geburt für alle Weihe und für ein Beneficium auch für eines mit Seelsorge, wenn Vater und Mutter Laien waren g. 12

Item, si quis defectu non obstante praedicto et eo tacito se fecerit ad omnes ordines vel ad aliquem ipsorum promoveri g. 1

Ebenso wenn sich jemand trotz des genannten Mangels und mit Verfehlung desselben zu allen heil. Weihe oder zu einer derselben befördern ließ g. 1

Dispensatio de ulteriori; videlicet quod possit beneficium cum obtento vel obtainendo vigore primae dispensationis possidere et ea, si placeat, permutare g. 19

Dispensation über Weiteres, nämlich daßemand ein [neues] Beneficium mit dem erlangten oder zu erlangenden kraft der ersten Dispensation besitzen und, wenn es ihm gefällt, sie umtauschen könne g. 19

Licentia comedendi carnes, butyrum, ova et alia lacticinia tam in Quadragesima quam in aliis diebus jejunalibus g. 7

Erlaubniß, Fleisch, Butter, Eier und Milchspeisen sowohl in der großen Fasten als auch an einzelnen anderen Fasttagen zu essen g. 7

Absolutio super homicidio clericali.

Absolutio pro laico praesente, qui abbatem vel alium presbyterum,

Absolution wegen der Ermordung von Geistlichen.

Absolution für einen anwesenden Laien, der einen Abt oder einen anderen

minorem episcopo, monachum vel clericum interfecit, taxatur
g. 7, 8 vel 9

Pro absente non datur, quia omnes tales debent visitare sedem apostolicam, nisi quis dicat, se habere perpetuum impedimentum, et tunc eadem est taxa, aut allegat temporale impedimentum, ut guerras, inimicitias capitales, paupertatem aut infirmitatem, et tunc ponatur clausula, quod, cessantibus impedimentis, sedem visitet apostolicam, et eadem est taxa.

Item, si sit mulier vel monachus, tenetur visitare sedem apostolicam sub eadem taxa.

Item, ejusdem taxae sunt literae super mutilatione membrorum, cuius super homicidio.

Absolutio super homicidio laicali.
Absolutio super homicidio laicali, pro laico, et potest committi suo rectori
g. 5

Si tamen sit clericus, committitur ordinario suo et non alteri, quia interdicitur sibi executio suorum ordinum, si quos habet, et ad superiores ascensus. Sed si solum est promotus ad minores ordines, dispensetur secum, quod possit in suis susceptis ordinibus ministrare: sed interdicitur sibi ascensus ad superiores
g. 7

Si vero promotus sit ad omnes sacros ordines, dispensetur secum, quod possit in minoribus ordinibus ministrare, executione suorum sacrorum ordinum sibi in perpetuum interdicta
g. 8

Et in istis ordinibus idem est pro praesente et absente.

Priester im Range unter einem Bischof, sei es Mönch oder Weltgeistlicher, getötet hat, die Taxe ist
g. 7, 8 oder 9

Für einen Abwesenden wird sie nicht gegeben, weil die alle zum apostolischen Stuhle kommen müssen, wenn nicht einer sagt, er habe ein ewiges Hinderniß, in diesem Falle ist die Taxe dieselbe, oder wenn er nicht ein zeitweiliges Hinderniß angibt, wie Krieg, Feindschaften auf Leben und Tod, Armut oder Krankheit, und dann muß die Klausel gesetzt werden, daß er nach dem Verschwinden der Hindernisse zu dem apostolischen Stuhle komme, und die Taxe ist dieselbe.

Wenn ein Weib oder ein Mönch den Mord begangen, so sind sie in gleicher Weise verpflichtet zum Besuch des apostolischen Stuhles, die Taxe ist dieselbe.

Gleichfalls sind die Bullen über Gliederverstümmelung eben so wie die über Mord taxirt.

Absolution über Todtschlag eines Laien.
Absolution über den Todtschlag eines Laien für einen Laien, und er kann seinem Pfarrer überantwortet werden
g. 5

Wenn er aber ein Geistlicher ist, so wird er seinem Bischof übergeben und keinem anderen, weil ihm nach seinen Weihe zu functioniren verboten wird, wenn er deren hat, und die Beförderung zu höheren untersagt ist. Wenn er aber nur die niederen Weihe besitzt, so soll er dispensirt werden, daß er seinen Weihe gemäß ministriren kann, aber das Aufsteigen zu höheren wird ihm untersagt
g. 7

Wenn er aber alle heiligen Weihe besitzt, soll er Dispense erhalten, daß er in den niederen Weihe ministriren kann, die Ausübung seiner hl. Weihe wird ihm auf ewig untersagt
g. 8

Bei diesen Weihe ist es gleich, ob jemand anwesend oder abwesend ist.

Absolutio et dispensatio super homicidio laicali presbytero, diacono aut clero, quando signatur supplicatio per: fiat de speciali vel de speciali ad cautelam vel per: fiat, sive sit praesens vel absens, si signetur sine conditione

g. 18 vel 20

Absolutio pro eo, qui interfecit patrem, matrem, fratrem, sororem, uxorem aut alium consanguineum, scilicet laicum, quia, si esset aliquis eorum clericus, teneretur interactor visitare sedem apostolicam. Item, absolutiones committuntur episcopo suo vel officiali vel alicui abbatii aut alteri praelato sive episcopo in dioecesi: nec possunt committi curato, et quaelibet earum venit ad

g. 5 vel 7

Nota, quod, si interactor sit clericus, suspenditur ab executione sutorum ordinum; si quos habet; et ad superiores ascensus sibi in perpetuum interdicitur

g. 7

Absolutio pro viro et uxore, qui invenerunt juxta se puerum oppressum

g. 6

item pro quolibet ipsorum

g. 6

Absolutio pro marito, qui uxorem suam percussit, de qua peperit abortivum et ante tempus

g. 6

Et idem pro quolibet alio laico

g. 6

Absolutio pro muliere, quae biberit aliquem potum aut alium actum fecit, per quem destruxit foetum in utero vivificantum

g. 5

Nota, quod, si praemissa committens sit clericus aut presbyter, vel foetum destruxit in utero materno vivificantum, fiat sicut super homicidio laicali, et eadem est poena, de qua quidem poena supra mentione est habita.

Absolution und Dispensation über einen Laientotschlag für einen Priester, Diacon oder Cleriker, wenn die Bittschrift signirt wird mit: fiat de speciali oder de speciali ad cautelam, oder mit: fiat, sive sit praesens vel absens, wenn sie ohne Bedingung signirt wird g. 18 oder 20 Absolution für den, welcher Vater, Mutter, Bruder, Schwester, Weib oder einen anderen Verwandten tödtete, nämlich einen Laien, weil, wenn einer von ihnen Cleriker wäre, der Mörder die Pflicht hätte, an den apostolischen Stuhl zu kommen. Solche Absolutionen werden dem zuständigen Bischof oder Official, oder einem Abte oder einem anderen Prälaten oder Bischofe in der Diözese übertragen, dem Pfarrer können sie nicht übertragen werden, jede dieser Absolutionen kommt auf

g. 5 oder 7

Merke, daß der Mörder, wenn er Cleriker ist, von der Ausübung seiner Weihen suspendirt wird, wenn er deren hat, und daß ihm das Aufsteigen zu höheren auf ewig untersagt ist

g. 7

Absolution für einen Mann und eine Frau, welche bei sich ein erdrücktes Kind fanden

g. 6

ebenso für jeden derselben

g. 6

Absolution für einen Mann, der seine Frau so schlug, daß sie eine Früh- und Fehlgeburt hatte

g. 6

Und dasselbe für jeden anderen Laien

g. 6

Absolution für ein Weib, welches ein Getränk zu sich nahm oder etwas anderes that, wodurch es die lebende Frucht vernichtete

g. 5

Merke, daß, wenn derjenige, welcher sich der vorstehenden Verbrechen schuldig macht, ein Geistlicher oder Priester ist, oder wenn er die lebende Frucht im Mutterleibe vernichtet, dasselbe geschehen soll wie beim Totschlag eines Laien, und es ist dieselbe Strafe, welche oben erwähnt ist.

Dispensation mit Hinzufügung der

Dispensatio cum insertione absolu-

tionis pro presbytero seculari, praesente vel absente, super homicidio laicali, per: fiat de speciali ad cautelam

g. 16, 17, 18 et quandoque 19

Nota, quod, quando dispensatur simpliciter ad omnes ordines, dispensatur ad quaecunque beneficia sine cura g. 6 vel 7

Nota, quod, quando quis promotus est ad omnes sacros ordines vel ad unum ipsorum et dispensatur cum eo super homicidio laicali, quia super clericali non dispensatur pro absente, potest ministrare in minoribus duntaxat.

Sed, si non est promotus, non dispensatur secum ad aliquos ordines nec ad aliqua beneficia, etiamsi sit clericus.

De injectione manuum.

Absolutio de injectione manuum in praepositum, decanum, presbyterum, diaconum aut clericum sive quemcumque religiosum, etiam laicum, pro laico, presbytero vel clero praesente, etiam cum sanguinis effusione g. 9

Si tamen monachus sive presbyter vel in aliquibus ordinibus constitutus celebravit g. 8

Absolutio pro absente de injectione manuum citra sanguinis effusionem aut alium excessum similem seu enormem g. 7

Si tamen petatur dispensatio super irregularitate g. 8

Si vero injectio manuum sit usque ad sanguinis effusionem aut sit capillorum extractio vel alia gravis injectio sive percussio g. 17

Nota tamen, quod, si manus injiciens sit mulier aut monachus vel alius allegans perpetuum impedimentum g. 7

Et ponatur, quod, cessantibus impedimentis, sedem apostolicam visitet cum effectu.

Absolution für einen anwesenden oder abwesenden Weltgeistlichen bei Todtschlag eines Laien unter der Form: fiat de speciali ad cautelam

g. 16, 17, 18 und zuweilen 19

Merke, daß, wenn einfach für alle Weihe dispensirt wird, für alle Beneficien ohne Seelsorge die Dispense gilt g. 6 oder 7

Merke, daß, wennemand alle heil. Weihe besitzt oder eine derselbe, und wenn er dann in Abwesenheit für Todtschlag eines Laien Dispense erhält — bei Todtschlag eines Clerikers wird in Abwesenheit nicht dispensirt — er nur in den niederen Weihe functioniren kann.

Wenn er aber nicht alle Weihe besitzt, erhält er keine Dispense für irgendwelche Weihe und Beneficien, auch wenn er Cleriker ist.

Über Körperverleihungen.

Absolution für den, welcher an einen Probst, Dechant, Priester, Diacon oder Cleriker oder an irgend einen Ordensmann, auch wenn er Laienbruder ist, Hand anlegte, für einen Laien, Priester oder Cleriker, in Anwesenheit, auch wenn Blut dabei vergossen wurde g. 9

Wenn er aber ein solcher Mönch oder Priester oder ein im Besitz einiger Weihe sich befindender celebrite g. 8

Absolution für einen Abwesenden bei Körperverleihung ohne Blutvergießen oder eine andere ähnliche oder große Ausschreitung g. 7

Wenn aber Dispensation von der Irregularität erbeten wird g. 8

Wenn aber die Körperverleihung bis zum Blutvergießen geht oder durch Haarausreißen geschieht, oder wenn sonst die Verwundung schwer ist g. 17

Merke jedoch, wenn der Verwundende ein Weib oder ein Mönch oder ein anderer ist, der ein ewiges Hindernis anführt, g. 7

Und es soll dazu gesetzt werden, daß er beim Aufhören der Hindernisse den apostolischen Stuhl in der That besuche.

Idem, cum allegat paupertatem. Et ponatur, quod visitet eandem, cum ad pinguiorem fortunam devenerit.

Nota, quod, si plures fuerint in una injectione, percussione, homicidio sive mutilatione, si litera est de speciali, addantur pro quolibet g. 2

Sed in forma g. 1. Si vero de speciali gratia g. 44

Si sine numero, et litera sit in forma g. 22

Item eodem modo, si in aliis literis, in quibus plures possunt esse in eodem delicto, ut prius notatum est.

Absolutio pro eo, qui percussit patrem aut matrem aut compatrem aut commatrem.

De corpore vitiatis.

Dispensatio pro aliquo super defectu alicujus membra pro praesente g. 13

Item pro absente g. 16

Nota, quod qualitercumque dispensatur, sive ad omnes sive ad aliquos ordines, eadem erit taxa vel quasi.

Dispensatio pro presbytero, praesente vel absente, qui abscidit suos testiculos g. 16

De spoliis.

Absolutio et dispensatio super spoliis, incendiis, rapinis et laicalibus homicidiis g. 8

Et potest committi alteri praelato quam ordinario.

Sed si praemissa sint commissa in loco sacro vel cum locorum sacrorum effractione, absolutio committitur ordinario. Et si talis sit clericus, interdicitur sibi executio suorum ordinum et ad superiores ascensus g. 8

De raptoribus et incendiariis g. 6

Dasselbe, wenn er Armut anführt. Und es soll hinzugefügt werden, daß er den apostolischen Stuhl besuche, wenn er zu mehr Vermögen gelangt sei.